
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Reg. Gen. 450 

del 20/12/2022 

Reg. Part.  182 

del 20/12/2022 

 

 

Oggetto: Misura straordinaria di sostegno centri estivi 2021 per emergenza 
COVID 19.  Restituzione somme risorse statali non utilizzate. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno venti del mese di dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 
� in attuazione dell’art. 63 del D.L. 73/2021 il Ministro per le Pari Opportunità e la 

Famiglia ha disposto la ripartizione delle somme alle Regioni e ai Comuni, assegnando 
al Comune di Floresta la somma di € 638,64 per “Finanziamento dei centri estivi 2021 
contrasto alla povertà educativa”; 
 

� con nota prot. n. 1546 del 23/03/2022 la segreteria tecnica del Dipartimento per le 
politiche della famiglia ha richiesto la scheda di monitoraggio sugli interventi realizzati 
tramite le somme di finanziamento in oggetto, mediante trasmissione informatica della 
documentazione da rendicontare entro il 31/03/2022; 

 
Visto l’ art. 3  comma 1 lettera a) del DMPOF il quale, prevede che il Comune beneficiario è 
tenuto a restituire le somme attribuite nel caso in cui non impegni la somma entro il 31 
dicembre 2021; 
 
Atteso che il Comune di Floresta entro il 31 dicembre 2021 non ha impegnato e utilizzato il 
finanziamento stanziato; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 168 del 16/12/2022 di restituzione somme non utilizzate; 
 
Preso atto che il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia ha pubblicato la procedura di 
monitoraggio degli interventi realizzati tramite il finanziamento, disponendo   che il versamento 
delle somme non utilizzate deve essere effettuato da parte dei comuni sul conto corrente 
infruttifero 22330, intestato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, utilizzando i seguenti dati 
IBAN: IT49J0100003245350200022330 – codice SWFT: BITA IT RR XXX – ABI: 01000 – CAB: 
03245 – C/C: 3502000022330; 
 

Ritenuto per tanto di dover restituire la somma di € 638,54 non utilizzata al Ministero per le 
Pari Opportunità e la Famiglia; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento competa al responsabile dell’ Area 
Amministrativa atto amministrativo di individuazione determina sindacale n. 06 del 01/07/2022; 
 

VISTO il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 



 

VISTI:   
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R n. 23/98; 

VISTA la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

Di Provvedere alla restituzione della somma di € 638,54 non utilizzata per le finalità previste dal 
D.L. 72/2021, tramite versamento da effettuarsi a messo di bonifico bancario o postale 
utilizzando il seguente codice IBAN, IBAN: IT49J0100003245350200022330 – codice SWFT: BITA 
IT RR XXX – ABI: 01000 – CAB: 03245 – C/C: 3502000022330; 
 

Di imputare la spesa di € 638,54 sul bilancio di previsione 2022/2024 all’ intervento n. 
12.05.1.103.10063 imp. 1105 del bilancio 2022 di competenza; 
 
Di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti contabili; 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi e sul sito 
Istituzionale dell’Ente. 

 . 
 
                Il Responsabile del Servizio 
                     F.to  Santina Marzullo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere 

favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data  20/12/2022                                                    

                                                                              Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

                                                                                          F.to   Santina Marzullo 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione   n.   180     del   20/12/2022    avente ad oggetto “Misura straordinaria 
 sostegno centri estivi 2021 per emergenza COVID 19.  Restituzione somme risorse statali non 

utilizzate. Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della 
spesa di € 114,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 12.05.1.103.10063 del bilancio di  
     previsione 2022/2024 competenza 2022, esecutivo - imp.1105/2022. 

 

Data 20/12/2022                                                              

                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

906   dal 23.12.2022 al 07.01.2023 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

Il Segretario Comunale    

                                                                                              _____________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

____________________________ 

 

 

 


